
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА КАЗАНИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ  

ОБРАЗОВАНИЯ 

 КАЗАН ШӘҺӘРЕ  

МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 

МӘГАРИФ  

ИДАРӘСЕ 

 
                       ПРИКАЗ                                   БОЕРЫК 

 

О проведении городских предметных 

олимпиад школьников на татарском языке 

в 2025-2026 учебном году 

 

 В соответствии с муниципальной программой «Развитие образования в 

городе Казани на 2022-2026», муниципальной программой по укреплению 

гражданского согласия в г. Казани на 2024-2030 годы, приказываю: 

1. Провести городские предметные олимпиады школьников на татарском 

языке по следующим предметам: биология, география, математика, химия, 

физика, история Татарстана, обществознание (далее Олимпиада).  

2. Установить сроки проведения Олимпиады школьников на татарском 

языке:  

- школьный этап: 18.02.2026,  19.02.2026 ;  

- заключительный этап: 04.03.2026, 05.03.2026. 

3. Утвердить: 

- состав оргкомитета Олимпиады школьников на татарском языке (приложение 

№ 1); 

- состав жюри (приложение №2); 

- положение об Олимпиаде школьников на татарском языке (приложение №3); 

- график проведения Олимпиады школьников на татарском языке (приложение 

№4); 

- утвердить состав предметно-методической комиссии по составлению заданий 

Олимпиады (приложение №5); 

- согласие на обработку персональных данных (приложение №6). 

4. Исполняющему обязанности директора МБУДО «Городской центр 

творческого развития и гуманитарного образования для одаренных детей» 

г.Казани И.И.Саяхову: 

4.1. организовать проведение школьного и заключительного этапов  

Олимпиады; 

4.2. обеспечить соблюдение строгой конфиденциальности при получении и 

тиражировании комплектов заданий заключительного этапа Олимпиады;  

4.3.  организовать размещение заданий школьного этапа в системе 

olymp.odkzn.ru до 9.00 часов в день проведения Олимпиады; 

4.4.  опубликовать задания и ключи (ответы) школьного этапа в системе 

olymp.odkzn.ru и на официальном сайте в ИС «Электронное образование» после 

16.00 часов на следующий день после проведения Олимпиады;  



4.5. опубликовать на официальном сайте учреждения в ИС «Электронное 

образование» задания и ключи (ответы) и протоколы заключительного этапа 

Олимпиады 10.03.2026;  

4.6. создать независимые комиссии по проверке работ участников 

заключительного этапа Олимпиады; 

4.7. обеспечить качественную и объективную проверку олимпиадных 

работ участников заключительного этапа Олимпиады; 

4.8. обеспечить своевременное подведение итогов заключительного этапа 

Олимпиады. 

5. Начальникам отделов Управления образования по районам г.Казани: 

5.1. обеспечить организационное сопровождение школьного этапа 

Олимпиады; 

5.2. обеспечить создание районных комиссий по проверке работ участников 

школьного этапа Олимпиады; 

5.3. в срок до 25.02.2026 года представить в МБУДО «Городской центр 

творческого развития и гуманитарного образования для одаренных детей» 

г.Казани протоколы по итогам проведения школьного этапа Олимпиады с 

указанием короткого наименования образовательного учреждения, ФИО 

(полностью) учащихся и педагогов на татарском языке согласно документам, 

удостоверяющим личность; 

5.4. провести заключительный этап Олимпиады в соответствии с графиком 

(приложение №4). 

6. Директорам общеобразовательных организаций в срок до 05.02.2026 года 

приказом по образовательной организации: 

6.1. создать оргкомитет школьного этапа Олимпиады; 

6.2. обеспечить информирование учащихся и их родителей о порядке и 

сроках проведения школьного и заключительного этапов Олимпиады в 2025-

2026 учебном году с указанием информации о месте и времени проведения путем 

размещения информации на официальном сайте учреждения в ИС «Электронное 

образование» и на информационном стенде до 05.02.2026; 

6.3 организовать и провести школьный этап Олимпиады в соответствии с 

утверждённым графиком (приложение №4); 

6.4. утвердить результаты школьного этапа Олимпиады по каждому 

образовательному предмету (рейтинг победителей и призеров школьного этапа 

Олимпиады) в течение 2 рабочих дней после проведения Олимпиады:  

6.4.1. опубликовать на официальном сайте учреждения в ИС «Электронное 

образование» и информационном стенде приказ об итогах проведения 

Олимпиады до 25.02.2026; 

6.5. осуществлять обработку персональных данных участников школьного 

этапа Олимпиады в соответствии с требованиями Федерального закона №152-

ФЗ «О персональных данных» (приложение №5); 

 6.6. наградить победителей и призеров школьного этапа Олимпиады 

дипломами образовательной организации; 



 6.7. обеспечить участие победителей и призеров школьного этапа 

Олимпиады на заключительном этапе в соответствии с утвержденными 

списками; 

6.8. назначить педагога, ответственного за сопровождение школьников в 

пункт проведения заключительного этапа Олимпиады, возложив на него 

ответственность за жизнь и здоровье детей. 

7. Наградить победителей и призеров заключительного этапа Олимпиады 

дипломами Управления образования Исполнительного комитета г.Казани.  

  8. Наградить учителей, подготовивших победителей и призеров 

заключительного этапа Олимпиады благодарственным письмом Управления 

образования Исполнительного комитета г.Казани. 

9. Директору МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 98» 

Вахитовского района г.Казани (Авзалова А.И.) оказать содействие в 

предоставлении учебных кабинетов во время работы членов жюри.  

10. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

А.Н.Биктову. 

 

 

Начальник                                                                                                       И.А.Ризванов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу Управления 

образования г.Казани 

 

Состав оргкомитета Олимпиады школьников  

на татарском языке  

в 2025-2026 учебном году  

 

Уразова Ильмира 

Мансуровна 

заместитель начальника Управления образования 

Исполнительного комитета города Казани  

Биктова Алсу 

Ниязовна 

заместитель начальника Управления образования 

Исполнительного комитета города Казани 

Богавеева Райхана 

Аминовна   

главный специалист Управления образования 

Исполнительного комитета города Казани 

Хамидуллина 

Эльмира 

Ханифовна 

заместитель начальника отдела образования 

Авиастроительному и Ново-Савиновскому районам 

г.Казани 

Аббязова Лилия 

Ренатовна 

заместитель начальника отдела образования по 

Вахитовскому и Приволжскому районам г.Казани 

Гилазова Альбина 

Мансуровна 

заместитель начальника отдела образования по 

Кировскому и Московскому районам г.Казани 

Ибатуллина 

Гузалия Гилязовна 

заместитель начальника отдела образования по 

Советскому району г.Казани 

Саяхов Ильдар 

Искандарович  

и.о директора МБУДО «Городской центр творческого 

развития и гуманитарного образования для одарённых 

детей» 

Фасхутдинова 

Лилия Ирековна 

заместитель директора МБУДО «Городской центр 

творческого развития и гуманитарного образования для 

одаренных детей» г.Казани 

Бобылева Анастасия 

Леонидовна 

 

ведущий специалист Управления образования 

Исполнительного комитета города Казани 

 

 

  



Приложение № 2 

к приказу Управления 

образования г.Казани 

 

                                                                    

Список членов жюри Олимпиады школьников на татарском языке 

 

№ 

п/ 

п 

 

Предметы 

 

Район 

Наименование 

образовательной 

организации 

 

Ф.И.О 

 

 

 

 

 

 

1. 

 

 

 

 

 

 

Химия 

Авиастроительный Гимназия №33 Закирова Э.З. 

Ново-Савиновский Школа №113 Замальтдинова А.М. 

Московский Гимназия №12 Шагвалиева Г. Ф. 

Московский Лицей-интернат №2 3иганшин Р.Г. 

Московский Гимназия №2 Халиуллина Л.К 

Кировский Гимназия №3 Хусаинова Р.Ф. 

Советский Гимназия №175 Нуреева 3.3. 

Советский Лицей №149 Гисматуллова Л.Р. 

Вахитовский Гимназия №1 Валиева Г.Н. 

Вахитовский Гимназия №27 Муллаянова З.К. 

Приволжский Гимназия №16 Самигуллина Н.А. 

Приволжский СОШ №68 
Шамсутдинова А.Т. 

Советский Гимназия №8 
Каримуллина А.Ф. 

Советский Гимназия №183 
Валиуллин Д.Л. 

Советский Гимназия 180 Хайруллина Г.Г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. 

 

 

 

 

 

 

 

География 

Авиастроительный Гимназия №5 Мубаракшина Д.А. 

Авиастроительный Гимназия №33 Гилязиева Н.Г. 

Ново-Савиновский Гимназия №155 Садриев Ф.Д. 

Ново-Савиновский Гимназия №155 Ханнанова Г.М. 

Ново-Савиновский Школа №113 Мухаметзянов 

И.М. 

Московский Гимназия №17 Сайфуллина З. Н. 

Кировский Гимназия №15 Шакирова И.Н. 

Советский Гимназия №20 Абдульханова З.Х. 

Приволжский СОШ №10 Загидуллина Г.Х. 

Приволжский СОШ №68 Файзиева P.M. 

Приволжский Гимназия №16 Шафигуллина P.P. 



Приволжский Гимназия №18 Гиззатуллина И.Р. 

Приволжский Лицей №78 Хасаншина Л.Р. 

Вахитовский Гимназия №27 Рахимова З.З 

  Вахитовский Гимназия №1 Ахмадеева З.А. 

Советский Гимназия 183 Идрисов Р.Р. 

Советский Лицей 149 Сабирова Г.Р. 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. 

 

 

 

 

История 

Татарстана 

Авиастроительный Гимназия №33 Валиев И.И. 

Ново-Савиновский Лицей №23 Мустафина А.Ф. 

Ново-Савиновский Гимназия №13 Низамова Л.Г. 

Ново-Савиновский Гимназия №155 Низамова Л.Д. 

Московский Гимназия №12 Ямбулатова А. А. 

Московский Гимназия №2 Шакирова Р.Р 

Кировский Гимназия №15 Хайруллина 3.3. 

Кировский Гимназия №4 
Гайнутдинова И. 

А. 

Советский Гимназия №20 Закирова А.А. 

Советский 
Школа №111 

Шагдалеева Э.Ф. 

Советский 
Лицей №149 

Абдреева А.В. 

Советский 
Гимназия №180 

Закирова А.Г. 

Советский 
Татарская гимназия 

№11 
Бариева Р.А. 

Вахитовский Гимназия №27 Фахрудинова Ф.Р. 

Приволжский СОШ №68 Шарафеева И. А. 

Приволжский СОШ №48 Кашапова О.И. 

Советский Лицей №121 Хабибуллина И.И. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Обществоз 

нание 

Авиастроительный Гимназия №33 Валиев И.И. 

Ново-Савиновский Лицей №23 Алимова Р.Н. 

Ново-Савиновский Гимназия №13 Низамова Л.Г. 

Ново-Савиновский СОШ №71 Халикова Г.Г. 

Ново-Савиновский Адымнар Шамсутдинов Д.З 

Ново-Савиновский 
 

Гимназия №155 Шайдуллин Э.И. 

Кировский Гимназия №3 Гибадуллина З.К. 

Кировский Гимназия №4 
Гайнутдинова И. 

А. 

Кировский Гимназия №15 Хайруллина 3.3. 

Московский Гимназия №12 Ямбулатова А. А. 



Советский Школа №171 Хуснутдинова Г.Г. 

Вахитовский Гимназия №1 Ахметшина А.Т 

Вахитовский Гимназия №27 Фахрутдинова Ф.Р. 

Приволжский Гимназия №16 Хайрутдинова Г.Н 

Советский Гимназия №20 
Фахретдинова 

Э.М. 

Советский Гимназия №183 
Замдиханова Л.Р. 

Советский Лицей №185 Галеева Р. Ф. 

5. Физика Ново-Савиновский Гимназия №155 Абдрахманов P.M. 
  

Ново-Савиновский Школа №71 Мубаракшина С.Р. 

Кировский 
Гимназия-интернат 

№4 
Шигапов Р.Р 

Московский Гимназия №17 Салахов Р.Ф. 

Кировский 
Гимназия-интернат 

№4 
Байрашев Р.А. 

Советский Гимназия 183 Каримова С.А. 

Советский  МБОУ «Лицей 

№185» 

 Мишурин В. Г. 

Вахитовский Гимназия №27 Гаязова З.Ш. 

Приволжский IT-лицей Гайнутдннова С.З. 

Приволжский IT-лицей Ахметшина А.А. 

 

Приволжский 
Гимназия №18 

Мухаммедьярова 

Л.Р. 

Приволжский Гимназия №16 Сафина М.А. 

Советский Школа 167 Сафина А.Д. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Математика 

Авиастроительный Гимназия №10 Вилданова Т.Г. 

Ново-Савиновский Гимназия №155 Хаялиев Р.И. 

Ново-Савиновский Гимназия №155 Бикчантаев Р.М. 

Ново-Савиновский Лицей № 170 Гилялетдинова Л.М. 

Авиастроительный Гимназия №14 Хуснутдинова А.М. 

Московский Гимназия №94 Абзалова Д.И. 

Московкский Лицей-интернат №2 ГабсаттаровР.М. 

Кировский 
Гимназия-интернат 

№4 
Сингатуллова Л.Р. 

Московский Гимназия №2 Сабирова А.Х. 

Советский Гимназия №20 Пядышева Х.Ш. 

Советский Лицей №149 Каримова Л.Э. 

Советский Школа №171 Каримуллина Л.М. 



Вахитовский Гимназия №27 Галиева Г.Р. 

Вахитовский Гимназия №27 Гильмиева Г.Г. 

Приволжский Гимназия №16 
Шарафисламова 

Г.Ф. 

Приволжский Гимназия №16 Заббарова А.А. 

Приволжский СОШ №68 Миннуллина Г.Р. 

Приволжский СОШ №10 Рахматуллина Л.Р. 

Советский Лицей №121 Хидиятуллина Л. 
И. 

Советский Школа № 72 Тухватуллина И.М. 

Советский Гимназия №90 Измагилов И.Ф. 

Советский Школа №111 Галиева Р.А. 

Советский Лицей №79 Коваленко А.А. 

Приволжский СОШ №48 Миннеханова А.Р. 

 

 

 

 

 

7. 

 

 

 

 

Биология 

Авиастроительный 

 

МБОУ «Гимназия 

№5» 

Мухаметзянова 

Г.М. 

МБОУ «Гимназия 
№14» 

Сибгатуллина Р.Р. 

Ново-Савиновский МБОУ «СОШ №71» Сагитова А.А. 

Кировский МБОУ «Гимназия 
№189» 

Ахмадеева Э.Х. 

Вахитовский 
 

МБОУ «Гимназия 
№27» 

Муллаянова З.К. 

МБОУ «Гимназия 
№1» 

Валиева Г.Н. 

Приволжский МБОУ «СОШ №10» Ахметова А.М. 

МБОУ «Гимназия 
№18» 

Ханова Э.Ю. 

Советский 
 

МБОУ «Гимназия 
№20» 

Бариева А.И. 

МБОУ «Гимназия 
№183»  

Шарифуллина З.А. 

МБОУ «Школа 
№171» 

Галявиева Ф.Р. 

МБОУ «Гимназия 
№8» 

Минизанова Ф.М. 

МБОУ «Гимназия 
№183» 

Шарифуллина З.А. 

МБОУ «Лицей №79» Куликова Г.Д. 

МБОУ «Гимназия 
№180»  

Айсина Ф.Ф. 

 

 

 



Положение № 3 

к приказу Управления 

образования г.Казани 

 

                                                                    

Положение 

об Олимпиаде школьников на татарском языке 

 

1. Общие положения 

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

городской предметной олимпиады школьников на татарском языке (далее – 

Олимпиада), организационное, методическое и финансовое обеспечение, порядок 

участия в олимпиаде и определения победителей и призеров.  

2. Основными целями и задачами Олимпиады являются выявление интереса 

к изучению предметов на татарском языке, создание необходимых условий для 

поддержки одарённых детей, отбор и поощрение наиболее одарённых, способных 

учащихся и творчески работающих учителей. 

3. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе обучающиеся 

8-11 классов образовательных организаций, реализующих общеобразовательные 

программы основного общего, среднего общего образования.  

4. Олимпиада проводится в два этапа: школьный и заключительный. 

5. Организатором Олимпиады является Управление образования ИКМО 

г.Казани. Для проведения Олимпиады Управление образования г.Казани 

привлекает МБУДО «Городской центр творческого развития и гуманитарного 

образования для одаренных детей» г. Казани и муниципальные 

общеобразовательные учреждения г.Казани.  

6. Олимпиада проводится по заданиям, составленным на основе примерных 

основных образовательных программ основного общего и среднего общего 

образования на татарском языке. 

7. При проведении Олимпиады каждому участнику должно быть 

предоставлено отдельное рабочее место. Все рабочие места участников олимпиады 

должны обеспечивать равные условия, соответствовать действующим на момент 

проведения Олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам. 

8. Для участников Олимпиады – обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья – пункт проведения олимпиады оборудуется с учётом их 

индивидуальных особенностей.  

9. До начала Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

проводится инструктаж участников Олимпиады, участники информируются о 

продолжительности Олимпиады, о случаях удаления с Олимпиады, о времени и 

месте ознакомления с результатами Олимпиады. 

10. Во время проведения Олимпиады участники: 



- должны соблюдать настоящее Положение; 

- должны следовать указаниям организатора Олимпиады; 

- не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории; 

- вправе иметь справочные материалы, электронно-вычислительную технику, 

разрешённые к использованию во время проведения Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, а именно: 

- по физике, математике, географии, биологии и обществознанию – 

непрограммируемые калькуляторы; 

- по химии - таблицу Менделеева, таблицу растворимости и непрограммируемые 

калькуляторы. 

11. В случае нарушения участником Олимпиады настоящего Положения 

организатор Олимпиады вправе удалить данного участника из аудитории, составив 

акт об удалении участника Олимпиады. 

12. Участники Олимпиады, которые были удалены, лишаются права 

дальнейшего участия в Олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в 

текущем году. 

13. Участникам во время проведения Олимпиады запрещается фото и 

видеосъемка.   

14. Апелляция по итогам Олимпиады не проводится. 

 15. Взимание платы за участие в Олимпиаде не допускается. 

2. Порядок проведения школьного этапа Олимпиады 

1. Школьный этап Олимпиады проводится по утверждённому организатором 

Олимпиады графику. 

2.  На школьном этапе Олимпиады на добровольной основе принимают 

участие учащиеся 8-11 классов образовательных организаций, реализующих 

общеобразовательные программы основного общего, среднего общего 

образования. Учащиеся имеют право выполнять задания, разработанные для более 

старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение. 

3. Для проведения Олимпиады формируются методические комиссии по 

каждому предмету. Методические комиссии по предметам разрабатывают 

материалы олимпиадных заданий, критерии и методики оценки. 

4. С целью проверки олимпиадных работ участников школьного этапа 

Олимпиады в каждом районе города Казани создаются жюри. Состав жюри 

формируется из числа учителей образовательных организаций данного района по 

каждому предмету.   

5. Образовательная организация определяет победителей и призёров своего 

учреждения на основании результатов проверки районного жюри. Победителем 

признается один учащийся в каждом образовательном учреждении, в каждой 

параллели по каждому предмету, набравший наибольшее количество баллов, при 

условии, что количество набранных им баллов превышает или равняется половине 

максимально возможных баллов. В случае если два и более учащихся набрали 



одинаковое (наибольшее) количество баллов, то данные учащиеся признаются 

победителями.  

6. Квота победителей и призёров школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету определяется организатором Олимпиады и 

составляет не более 40 процентов от общего числа участников школьного этапа 

Олимпиады образовательной организации по соответствующему предмету.  

7. Призёрами школьного этапа Олимпиады в пределах установленной квоты 

победителей и призёров признаются все участники школьного этапа Олимпиады, 

следующие в итоговой таблице за победителем / победителями, при условии, что 

количество набранных им баллов превышает или равняется половине максимально 

возможных баллов.  

8. Список победителей и призёров школьного этапа Олимпиады 

утверждается образовательным учреждением самостоятельно. 

3. Порядок проведения заключительного этапа Олимпиады 

1. Заключительный этап Олимпиады проводится ежегодно согласно графику, 

утверждённому организатором Олимпиады. Для проведения заключительного 

этапа Олимпиады формируются составы методических комиссий по каждому 

предмету олимпиады из числа преподавателей ВУЗов, жюри – учителей 

образовательных организаций г. Казани.  

2. Заключительный этап Олимпиады проводится по заданиям, 

разработанным предметно-методическими комиссиями Олимпиады на татарском 

языке. 

 3. На заключительном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету принимают участие обучающиеся 8 - 11 классов образовательных 

организаций района: 

-  победители и призёры школьного этапа Олимпиады – 5 (пять) учащихся 

района от каждой параллели, получивших максимальное количество баллов; 

- победители и призёры заключительного этапа Олимпиады предыдущего 

2024/2025 учебного года, продолжающие обучение в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования. 

 4. Участники заключительного этапа Олимпиады, выбравшие на школьном 

этапе олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по 

отношению к тем, в которых они проходят обучение, выполняют олимпиадные 

задания, разработанные для класса, который они выбрали на школьном этапе 

олимпиады. 

  5. Победителем заключительного этапа Олимпиады признается участник 

Олимпиады, набравший наибольшее количество баллов, составляющее более 

половины от максимально возможных баллов. Все участники заключительного 

этапа Олимпиады, которые набрали одинаковое (наибольшее) количество баллов, 



составляющее более половины от максимально возможных, признаются 

победителями.  

  6. Призёрами заключительного этапа Олимпиады в пределах установленной 

квоты победителей и призёров признаются все участники Олимпиады, следующие 

в итоговой таблице за победителем/победителями и набравшие наибольшее 

количество баллов, составляющее более половины от максимально возможных 

баллов.  

  7. Квота победителей и призёров заключительного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету определяется организатором 

Олимпиады и составляет не более 25 процентов от общего числа участников 

заключительного этапа Олимпиады по соответствующему предмету согласно 

пунктам 5 и 6. 

  8. Список победителей и призёров заключительного этапа Олимпиады 

утверждается организатором Олимпиады. Списки победителей и призёров, а также 

учителей, подготовивших их, формируются на основе протоколов, 

предоставленных организатору районными отделами образования. 

          9. Победители и призёры заключительного этапа Олимпиады, также учителя, 

подготовившие победителей и призёров заключительного этапа Олимпиады, 

награждаются благодарственными письмами Управления образования. 

4. Оформление и проверка олимпиадных работ 

  1. Работы выполняются обучающимися на татарском языке. 

  2. На титульном листе указываются ФИО (полностью) ученика, номер 

класса, школы, ФИО (полностью) учителя. Не допускаются какие-либо другие 

записи, в том числе ответы, решения. 

  3. Работа проверяется членами жюри красной пастой, баллы выставляются в 

работе, сумма баллов и подписи членов комиссии. 

4. Работы, не отвечающие требованиям, к рассмотрению не принимаются.  

 



Приложение № 4 

к приказу Управления 

образования г.Казани 

 

                                                                         

График проведения школьного этапа 

Олимпиады школьников на татарском языке 

 

Начало проведения школьного этапа олимпиады в 10.00 ч. 

 

№ Предметы Дата проведения 

1. Обществознание 18.02.2026 года  

2. Математика 18.02.2026 года  

3. География 18.02.2026 года  

4. Химия 18.02.2026 года 

5. История Татарстана 19.02.2026 года 

6. Биология 19.02.2026 года 

7. Физика  19.02.2026 года 

 

График проведения заключительного этапа 

Олимпиады школьников на татарском языке 

Начало проведения заключительного этапа олимпиады в 10.00 ч. 

 

№ Предметы Дата 

проведения 

Место проведения 

1. Математика 04.03.2026 МБОУ «Гимназия №37» 

Авиастроительного района г.Казани, 

адрес: ул. Копылова,13 

2. Обществознание 04.03.2026 МБОУ " СОШ №55" Московского 

района г.Казани, адрес: 

ул.Тверская,2а 

3. География 04.03.2026 МАОУ «СОШ №127» Приволжского 

района г.Казани, адрес: ул. 

Мавлютова, д.15 

4. Химия 04.03.2026 МБОУ «Гимназия №174» Советского 

района г.Казани, адрес: ул.Бигичева, 

д.26. 

5. Биология 05.03.2026 МБОУ «СОШ №38» Ново-

Савиновского района г. Казани, 

адрес: ул. Амирхана, д.55. 

6. История 

Татарстана 

05.03.2026 МБОУ «СОШ №64» Московского 

района г.Казани, адрес: 

ул.Пр.Ямашева, 8. 



7. Физика 05.03.2026 МБОУ «СОШ №13» Вахитовского 

района г.Казани, ул.Ахтямова, д. 26а  

 

 

Приложение № 5 

к приказу Управления 

образования г.Казани 

 

 

Список предметно-методической комиссии по разработке комплектов заданий 

Олимпиады на татарском языке на 2025-2026 учебный год 

№ ФИО Предмет 

1 Мөхәмәтова Резеда Вакыйф кызы биология 

2 Хөсәенов Җәүдәт Абдулла улы география 

3 Якушев Ринат Солтан улы математика 

4 Гибатдинов Марат Мингали улы җәмгыять белеме  

5 Гибатдинов Марат Мингали улы Татарстан тарихы 

6 Гәйнетдинова Сөембикә Закир кызы физика 

7 Саяхов Ильдар Искәндәр улы методист 

8 Фәсхетдинова Лилия Ирек кызы методист 

9 Хазиева Ләйсән Рәшит кызы методист 

10 Касымова Гөлшат Рашат кызы методист 

11 Ялалова Ләйсән Рәшит кызы методист 

12 Габдрахманова Алия Вилсур кызы методист 

13 Габдрахманов Айнур Рәсим улы методист 

14 Ризванова Ләйсән Рафаил кызы методист 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 6 к приказу 

Управления образования г.Казани  
(рекомендуемая форма для несовершеннолетних) 
_______________________________________ 
(полное наименование общеобразовательной организации) 

адрес:_______________________________________ 

от  _______________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) субъекта 

персональных данных) 

_______________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителя 

(законного представителя) субъекта персональных данных)  

номер телефона, адрес электронной почты или почтовый 

адрес: ________________________________________ 
Согласие на обработку персональных данных 

Я,_____________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) родителя (законного представителя) субъекта персональных данных) 

_______________________________________________________________________________________ 
(документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) субъекта персональных данных) 

_______________________________________________________________________________________ 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных» даю свое согласие 

_______________________________________________________________________________________,  
(полное наименование общеобразовательной организации) 

МКУ «Управление образования исполнительного комитета муниципального образования города Казани», 
МБУДО «Центр для одаренных детей», расположенному по адресу: 420097, Россия, Республика 

Татарстан, г. Казань ул.Амирхана Еники, д.23, Министерству образования и науки Республики 

Татарстан, государственному автономному образовательному учреждению «Республиканский 

олимпиадный центр» Министерства образования и науки республики Татарстан (далее - ГАОУ «РОЦ»), 

расположенному по адресу: 420036, Россия, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Социалистическая, д. 5, 

Образовательному центру «Талант и успех», расположенному по адресу: 354340, Краснодарский край, пгт 

Сириус. Олимпийский пр-кт д. 40, на обработку (передачу, предоставление, распространение) 

персональных данных  

 
(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных) 

в связи с участием ребенка на муниципальном этапе всероссийской и республиканской олимпиад 

школьников в 2025/2026 учебном году. Перечень обрабатываемых персональных данных:  

1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка, контактный телефон, 

адрес электронной почты, страховой номер индивидуального лицевого счета; 

2) специальные категории персональных данных (заключение ПМПК, справка об инвалидности):  

3) биометрические персональные данные: нет 

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие на 

обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), использование (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение в 

соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации.  

Оператор осуществляет обработку персональных данных, как с использованием 

автоматизированных средств обработки персональных данных субъекта персональных данных, так и без 

использования средств автоматизации. Срок, в течение которого действует согласие на обработку 

персональных данных: настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва субъектом 

персональных данных в письменной форме.  

 
(ФИО. (последнее – при наличии)  (подпись)   (дата) 
родителя (законного представителя) 



(рекомендуемая форма для совершеннолетних) 

___________________________________________ 

(полное наименование общеобразовательной 

организации) 

адрес:__________________________________ 

от______________________________________ 

___________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

субъекта персональных данных) 

номер телефона, адрес электронной почты или 

почтовый адрес: ___________________________ 

 

Согласие на обработку персональных данных 

Я, _____________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных) 

_______________________________________________________________________________________ 

(документ, удостоверяющий личность субъекта персональных данных) 

______________________________________________________________________________________ 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных» даю свое согласие  

_______________________________________________________________________________________, 

(полное наименование общеобразовательной организации) 

МКУ «Управление образования исполнительного комитета муниципального образования города Казани», 

МБУДО «Центр для одаренных детей», расположенному по адресу: 420097, Россия, Республика 

Татарстан, г. Казань ул.Амирхана Еники, д.23, Министерству образования и науки Республики 

Татарстан, государственному автономному образовательному учреждению «Республиканский 

олимпиадный центр» Министерства образования и науки республики Татарстан (далее - ГАОУ «РОЦ»), 

расположенному по адресу: 420036, Россия, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Социалистическая, д. 5, 

Образовательному центру «Талант и успех», расположенному по адресу: 354340, Краснодарский край, пгт 

Сириус. Олимпийский пр-кт д. 40, на обработку (передачу, предоставление, распространение) личных 

персональных данных, в связи с участием на муниципальном этапе всероссийской и республиканской 

олимпиад школьников в 2025/2026 учебном году. 

Перечень обрабатываемых персональных данных:  

1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (при наличии), контактный телефон, адрес 

электронной почты, страховой номер индивидуального лицевого счета; 

2) специальные категории персональных данных (заключение ПМПК, справка об инвалидности) 

:_________ 

3) биометрические персональные данные: нет 

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие на 

обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), использование (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение в 

соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации.  

Оператор осуществляет обработку персональных данных, как с использованием 

автоматизированных средств обработки персональных данных субъекта персональных данных, так и без 

использования средств автоматизации.  

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных данных: настоящее 

согласие действует со дня его подписания до дня отзыва субъектом персональных данных в письменной 

форме.  
 

(ФИО (последнее – при наличии)   (подпись)    (дата) 

субъекта персональных данных) 

 (рекомендуемая форма для несовершеннолетних) 

________________________________ 



(полное наименование общеобразовательной 

организации) 

ИНН: ________________________________ 

ОГРН: _______________________________ 

Адрес: __________________________________ 

_______ __________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

субъекта персональных данных) 

_________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

родителя (законного представителя) субъекта 

персональных данных)  

номер телефона, адрес электронной почты или 

почтовый адрес: 

_______________________________ 

Согласие на обработку персональных данных,  

разрешённых для распространения 

Я, ________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, (отчество) родителя (законного представителя) субъекта персональных данных) 

________________________________________________________________________________ 

(документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) субъекта перс. 

данных) 

В соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных», приказом Федеральной службы по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций от 24 февраля 2021 г. № 18 «Об 

утверждении требований к содержанию согласия на обработку персональных данных, 

разрешенных субъектом персональных данных для распространения» даю свое согласие 

_______________________________________________________________________________ 

(полное наименование общеобразовательной организации) 

МКУ «Управление образования исполнительного комитета муниципального образования города Казани», 

МБУДО «Центр для одаренных детей», расположенному по адресу: 420097, Россия, Республика 

Татарстан, г. Казань ул.Амирхана Еники, д.23, Министерству образования и науки Республики 

Татарстан, государственному автономному образовательному учреждению «Республиканский 

олимпиадный центр» Министерства образования и науки республики Татарстан (далее - ГАОУ 

«РОЦ»), расположенному по адресу: 420036, Россия, Республика Татарстан, г. Казань, 

ул. Социалистическая, д. 5, Образовательному центру «Талант и успех», расположенному по 

адресу: 354340, Краснодарский край, пгт Сириус. Олимпийский пр-кт д. 40, на обработку 

(передачу, предоставление, распространение) персональных данных  

________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных) 

в том числе с использованием информационного ресурса (официальный сайт 

общеобразовательной организации) в связи с участием ребенка на муниципальном этапе 

всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2025/2026 учебном году. 

Перечень обрабатываемых персональных данных:  

1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии); 

2) специальные категории персональных данных (заключение ПМПК, справка об 

инвалидности):__  

3) биометрические персональные данные: нет 

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие 

на обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование (в том числе передача), обезличивание, блокирование, 

уничтожение в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 



персональных данных» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.  

Оператор осуществляет обработку персональных данных, как с использованием 

автоматизированных средств обработки персональных данных субъекта персональных данных, 

так и без использования средств автоматизации.  

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных данных: 

настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва субъектом персональных 

данных в письменной форме.  

Категории и перечень персональных данных, для обработки которых родитель (законный 

представитель) субъекта персональных данных устанавливает условия и запреты, а также 

перечень устанавливаемых условий и запретов (заполняется по желанию субъекта персональных 

данных): ________________________________________________________________________. 

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператору, 

осуществляющего обработку персональных данных, только по его внутренней сети, 

обеспечивающей доступ к информации лишь для строго определенных сотрудников, либо с 

использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных 

персональных данных (заполняется по желанию субъекта персональных данных): 

______________________________________. 

 

 

 

 (ФИО (последнее – при наличии)   (подпись)   (дата) 

родителя (законного представителя  

субъекта персональных данных) 



  (рекомендуемая форма для несовершеннолетних) 

________________________________ 
(полное наименование общеобразовательной 

организации) 

ИНН_________________________________ 

ОГРН: ___________________________ 

Адрес: __________________________ 

________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

субъекта персональных данных) 

номер телефона, адрес электронной почты или 

почтовый адрес: 

____________________________ 

 

Согласие на обработку персональных данных,  

разрешённых для распространения 

Я,________________________________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных) 

__________________________________________________________________________ 

(документ, удостоверяющий личность субъекта персональных данных) 

В соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных», приказом Федеральной службы по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций от 24 февраля 2021 г. № 18 «Об 

утверждении требований к содержанию согласия на обработку персональных данных, 

разрешенных субъектом персональных данных для распространения» даю свое 

согласие________________________________________________________________________ 

(полное наименование общеобразовательной организации) 

МКУ «Управление образования исполнительного комитета муниципального образования города 

Казани», МБУДО «Центр для одаренных детей», расположенному по адресу: 420097, Россия, 

Республика Татарстан, г. Казань ул.Амирхана Еники, д.23, Министерству образования и науки 

Республики Татарстан, государственному автономному образовательному учреждению 

«Республиканский олимпиадный центр» Министерства образования и науки республики 

Татарстан (далее - ГАОУ «РОЦ»), расположенному по адресу: 420036, Россия, Республика 

Татарстан, г. Казань, ул. Социалистическая, д. 5, Образовательному центру «Талант и успех», 

расположенному по адресу: 354340, Краснодарский край, пгт Сириус. Олимпийский пр-кт д. 40, 

на обработку (передачу, предоставление, распространение) персональных данных  

в том числе с использованием информационного ресурса (официальный сайт 

общеобразовательной организации) в связи с участием на муниципальном этапе всероссийской 

и республиканской олимпиад школьников в 2025/2026 учебном году. 

Перечень обрабатываемых персональных данных:  

1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии); 

2) специальные категории персональных данных (заключение ПМПК, справка об 

инвалидности): ___  

3) биометрические персональные данные: нет 

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие 

на обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование (в том числе передача), обезличивание, блокирование, 

уничтожение в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.  

Оператор осуществляет обработку персональных данных, как с использованием 

автоматизированных средств обработки персональных данных субъекта персональных данных, 



так и без использования средств автоматизации.  

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных данных: 

настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва субъектом персональных 

данных в письменной форме.  

Категории и перечень персональных данных, для обработки которых родитель (законный 

представитель) субъекта персональных данных устанавливает условия и запреты, а также 

перечень устанавливаемых условий и запретов (заполняется по желанию субъекта персональных 

данных): ________________________________________________________________________. 

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператору, 

осуществляющего обработку персональных данных, только по его внутренней сети, 

обеспечивающей доступ к информации лишь для строго определенных сотрудников, либо с 

использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных 

персональных данных (заполняется по желанию субъекта персональных данных): 

______________________________________. 

 

 

 

(ФИО (последнее – при наличии)  (подпись)  (дата) 

субъекта персональных данных) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


